26 Nicolaus Lercari, Secretarius S. C. de Prop. Fide (1744-1757).

17 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Chath. - voi. IV.

Eminentissimi, et Reverendissimi Domini.
Russia cum Sacra Romana Ecclesia unita, specialissimis Eminentiarum Vestrarum 

favoribus munita, idoneis Pastoribus provisa, nunc suo immediato Pastore, Archie
piscopo Kiovien. et totius Russiae Metropolitano, Athanasio Szeptycki (:qui plenus 
meritorum, et lO.Xbris anni proxime elapsi viam aeternitatis ingressus est:) destituta, 
meae ad beneplacitum Sanctae Sedis Apostolicae duraturae, in fundamento Synodalis 
Zamosciani Sanciti, ex voto EE. VV. a Felicis Recordationis Benedicto XIII Papa 
approbati,27 administrationi relicta, a suprema EE. VV. providentia solatium, tutelam 
et protectionem supplicat.

Adegit me quidem praelaudata Synodalis Apostolico oraculo roborata Constitutio 
ad suscipiendam spiritualium et temporalium Metropolitanorum totius Russiae Bono
rum custodiam; Hanc tamen beneplacito EE. VV. humillime subdo, et mediante 
authoritativa EE. VV. interpositione, Apostolicum Beatissimi Patris feliciter regnatis 
Pontificis mandatum exposco, quo sive me in onere dictae Administrationis manu- 
tenere, sive alium Episcopum Ruthenum, ex voto EE. VV. huic muneri subrogare, 
Beatitudo Sua dignetur.

Tali EE. VV. praehabita dispositione, ad canonicam novi Metropolitae electionem 
descendendum erit. Quae electio, ut tum iuxta antiquissimam, in Russia durantem, 
et per decretum EE. VV. in Particulari Congregatione super Rebus Ruthenorum, 
habita die 30 Martii 1729 latum,28 roboratam praxim, tum iuxta (f. 152v) novissi
mum moderni Regnantis Summi Pontificis, in confirmatione Monastici Dubnen. 
Capituli expressum decretum 29 sine ullo impedimento subsequi valeat, humillime 
EE. VV. expono, necessarium esse Breve Pontificium ad Serenissimum Polon. Regem 
dirigendum, et Literas ad Ministros, nominatim Primatem Regni, Cancellarium et 
Procancellarium, tum Regni, tum Magni Ducatu Lithuaniae dandas;30 Quibus et Sacra 
Regia Maiestas, et praelaudati Proceres, non tantum ab impedienda praefata electione 
amoveantur, verum et ad nominationem pro vacante Metropolitica dignitate Personae 
non nisi canonice electae permoveantur. Plurimum etenim manutentionis et incre
menti Fidei Catholicae in Russia, plurimum commodi spiritualis totius Russiae, a 
sola canonica Metropolitani electione dependere compertum habeo. Cum talis cano
nica electio dignissimam, multis virtutibus et meritis conspicuam, zelo promovendae 
Fidei Catholicae insignem, sincera Sanctae Sedi Apostolicae Romanae obedienta 
devotam, et adaequate supremae in Russia Metropoliticae dignitati sustinendae pro - 
portionatam Personam Roxolanae Ecclesiae indigitare, Eminentiis Vestris proponere, 
et Beatissimo Pontifici submittere valeat.

Circa haec omnia supremum (f. 153) Eminentiarum Vestrarum mandatum, et 
providentissimam Sacrae ipsorum Congregationis dispositionem humillime impio-

27 Bulla sub dat. 19. VII. 1724, modo speciali; Cfr. Documenta Pontificum Romanorum histo
riam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag. 49.

28 Cfr. Congregationes Particulares, voi. II, Romae 1957, pag. 13 nr. 80.
29 Constitutio Inter plures, sub dat. 11. V. 1744. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, v o i. 

II, pag. 88 sq.
30 Agitur, ut videtur, de Brevi sub dat. 4. IV. 1748, ad Regem Poloniae, de non praeiudican- 

dis iuribus regiis per electionem Metropolitae ex parte Episcoporum. Cfr. Documenta Pontificum 
Romanorum, voi. II, pag. 111, nr. 715. De aliis Brevibus non constat.

rans, me clementissimae EE. VV. protectioni recomendo, et in reverendissimo sacrae 
purpurae osculo maneo.

Eminentiarum Vestrarum
obligatissimus et humillimus Servus 

Florianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocen., 
Admin. Metropol. (mp).

Die 17 Jan. 1747, in Strunie.

10.
Roma, 21 . /  . 1747.

Petit confirmari in administratione Metropoliae Rioviensis, in fundamento decretorum 
Synodi Zamostianae.

APF, S erit, r if . n . C ongressi: M ose., P o l., R u te n i, voi. 7, f. 159-160v.

Beatissime Pater.
Florianus Hrebnicki, Archiepiscopus Ruthenus Polocensis, humillimus Sanctitatis 

Vestrae Orator, eodem quo par est obsequio supplicat, quatenus vacantis Metropoliae 
Ruthenorum administrationem eidem committere dignetur. Talis siquidem Deputatio 
pertinet ad Sanctitatem Vestram, etiam ex consensu totius Hierarchiae Ruthenorum, 
iuxta determinationem Synodi Zamoscianae, habitae anno 1720, et a S. Congregatione 
Concilii approbatae, prout probe notum est Sanctitati Vestrae, quae tunc temporis 
dictae Congregationis Secretarium agebat.31 In dicta Synodo, tit. V: de Metropolitano, 
sic legitur: « S i Sedes Metropolitana vacaverit, antequam Administrator a Sancta Sede 
constituatur, vicinior Episcopus, scilicet Archiepiscopus Polocensis, eamdem tam quoad 
spiritualia, quam quod temporalia regat ». Cum itaque Archiepiscopus Orator sit Epi
scopus vicinior Metropoliae, confidit saltem hac ex causa a Sanctitate Vestra eiusdem 
Administrator deputari usque ad electionem novi Metropolitani. Non enim recenset 
se antiquiorem caeteris Episcopis Ruthenis esse, excepto Praemisliensi,32 qui cum no
nagenarius sit, a duobus annis Coadiutorem obtinuit, multum aeris ex bonis patri
monialibus insumpsisse in vindicandis Ecclesiae suae iuribus, prout etiam constat 
Vestrae Sanctitati, continuoque insudasse in refrenanda audacia Episcopi Schisma
tici Mohiloviensis, qui potentia Moscorum Principis suffultus, occupandae Mohilo- 
viensi Sedi, opprimendisque Catholicis Dioecesis Polocensis inhiat. Quod si anno 1729 
bo. mem. Athanasius Szeptycki, tunc (f. 159v) Leopoliensis Episcopus, Breve talis 
deputationis obtinuit, favorabilis ei occasio fuit, quod Orator tunc temporis Romae 
commorabatur,33 Causam agens in Tribunali Sacrae Rotae contra detinentes Bona

31 Prosper Lambertini, Bononiensis, Episcopus Anconitanus, Secretarius S. Congr. Concilii 
et fidei promotor; Cardinalis creatus die 9. XII. 1726, pubi, die ЗО. IV. 1728. Electus in Pontifi
cem Romanum die 17. VIII. 1740. Obiit 3. V. 1758.

3* Verosimiliter agitur adhuc de Hieronymo Ustryckyj (1716-1746), qui tamen iam die 12. 
X. 1746 obiit, nonagenarius. Ut videtur, notitia de eius obitu Romam adhuc non pervenit.

33 An. 1727-1730, in Causa bonorum Polocensium, cum PP. Soc. Jesu Collegii Polocensis 
agitata.

Mensae Archiepiscopalis. Adductis itaque rationibus, ac potissimum ex benignitate 
Sanctitatis Vestrae votis compos fieri sperat. Quod ex gratia etc.

(f. 160b) 21 Gennaro 1747.
Sanctissimo Domino Nostro Benedicto XIV.

Signatum erat manu Sanctissimi: AI Cardinale Segretario de Brevi, che spedisca il 
Breve.

Pro Floriano H rebnicki, Archiepiscopo Rutheno Polocensi.

11.
Polock, 4 . IV  . 1747.

Explicat illegitimum modum agendi Theodosii Rudnyckyj, sibi nomitationem regiam 
in Metropolitam Rioviensem procurantis, petitque ut conserventur iura Ecclesiae Unitae, 
et acta Attentantis invalidentur.

APF, S erit, r if .  n . C o n g ress i: M ose ., P o l., E u te n i, voi. 7, fol. 179-180v.

Eminentissimi et R.ndissimi Domini.
Domini et Protectores Singularissimi.

Benefica Eminentiarum Vestrarum promotione a SS.mo Domino Nostro Papa 
creatus vacantis Metropolitanae Ecclesiae Administrator, fideli obsequio meo Sacrae 
EE. VV. Congregationi gratificaturus, Sacris Principum Sacrae Rom. Ecclesiae plantis 
humillime advolvor. Et sicut administratorialem Roxolanae Ecclesiae vigilantiam ex 
gratiosissimo EE. VV. voto a Vicario Christi in meam imbecillitatem promanasse 
obligatissimo animo recognosco, ita non defuturam mihi et toti Roxolano Fidelium 
Caetui potentissimam EE. VV. protectionem confido. Quare permotus facto ad me 
tum ab Episcopis nostris tum a Patre Generali, universoque Basiliano Ordine recursu, 
praesentem Ruthenae Ecclesiae statum humillime expono.

Sacra EE. VV. Congregatio utilissime rebus nostris prospiciens antiquam eli
gendi Metropolitani totius Russiae consuetudinem adhuc anno 1643, die 14 Augusti 
(:ut ex antiquioribus P. F. D. Jacobi Susza, Episcopi Chelmen., illi tempori coae
tanei notatis desumitur:), Decreto suo firmavit. Et licet anno 1729, die 30 Mari, ob 
motiva sibi bene visa EE. VV. D. Athanasium Szeptycki per suffragia solius Collegii 
Episcopalis Rutheni, sine voto Ordinis Basiliani, pro illa sola vice ad nominationem 
Regiam et confirmationem Sanctae Sedis Apostolicae posse pervenire iudicarunt, quam 
primum tamen in Capitulo Dubnen., in praesentia Legati Pontificii, D. de Lascaris, Epi
scopi Zenopolitani, nec non D. Rudnicki, Episcopi Luceorien. Rutheni, pro tunc Lega
tione a Serenissimo Poloniarum Rege sibi concredita fungentis,34 Metropolitano Russiae 
P. F. Athanasio, et omnibus DD. Episcopis (:cum quibus praefato Dubnen. Capi-

34 In Capitulo Dubnensi an. 1743; sub Praesidentia Hieronymi Lascajris, Delegati Nuntii Var* 
saviensis. Theodosius Rudnyckyj, Episcopus Luceoriensis (1731-1751), praeter titulum episco
palem et basilianum-monachalem, etiam titulo Legati Regis Poloniae fungebatur. Legatio tamen 
haec tantummodo formalis considerari debet, ad conservanda iura regalia.

tulo etiam praelaudatus D. Rudnicki Episcopus Luceorien. non solum titulo Regiae 
Legationis, sed etiam nomine proprio et ex officio suo episcopali interfuit, et sub
scripsit) antiquae consuetudini vim legis adeptae innixis visum fuit lege positiva ca
vere hoc Ordini Basiliano, ut Proto Archimandrita seu Generalis ipsorum cum Con- 
sultoriis utriusque Provinciae in electionem novi Metropolitani semper cum voto 
intraret. Statim EE. VV. suo altissimo iudicio talem constitutionem bono fidei in 
Roxolana Ecclesia manutenendae et propagandae summe necessariam authoritate Pon
tificia ad preces omnium DD. Episcoporum Ruthenorum roborandam et approban
dam esse censuerunt. Prout et approbata est a Regnante feliciter Summo Pontifice.

Quo facto adeo solidata libera Metropolitanorum electio omnibus visa fuit, ut 
vacante Metropolitana Sede nullum DD. Episcoporum ante electionem pro Regia 
nominatione absolute concursurum, aut etiam oblatam acceptaturum sperare licuerit. 
Verum bene fundatam communiorem omnium nostrum opinionem D. Rudnicki, 
Episcopus Luceoriensis Ruthenus, nunc fefellit, dum, non expectata electione, Pri
vilegium Regium seu Nominationem favore sui pro vacante Metropolia, contra prae
fata EE. VV. Decreta, contra praescriptam antiquissimam consuetudinem, et contra 
novissimam Dubnen. Capituli (f. 179v) Apostolica Summi Pontificis authoritate ap
probati constitutionem obtinuit.35

Non habeo, quid querar, de Serenissimo Rege, Domino meo Clementissimo, cui 
liberum esse suas gratias secundum distributivam iustitiam dispensare, non disputo. 
Improbare tamen teneor illicitam D. Episcopi ante electionem concurrentiam abso
lutam pro nominatione. Cum etenim nos omnes Episcopi Rutheni simus ex Mo
nachis Basilianis assumpti, teneri nos ad observatiam legum et Constitutionum Or
dinis cum Statu nostro Episcopali compatibilium, nemo dubitat. Specialiter autem 
disserent de lege circa electionem Metropolitae in Dubnen. Capitulo sancita; om
nibus notum est, in praedicto Dubnen. Capitulo cunctos DD. Episcopos (: me solo 
causa infirmitatis absente:) cum voto activo praesentes fuisse, cunctos unanimi con
sensu solennissime Ordini Basiliano votum eligendi Metropolitani spopondisse, Nexum 
cum Monachis formasse,36 libere et sponte Constitutionibus illius Capituli subscripsisse, 
ad observantiam earundem se se publica fide, in actis Capituli expressa, obligasse 
necnon Pontificiam Authoritatem confirmandis eiusdem Capituli actis repetita prece 
ferventissime implorasse. Quem ergo Episcoporum leges tam solenniter in praesentia 
Pontificii et Regii Legatorum ab Episcopali Collegio sancitae, promulgatae, accep
tatae, a Summo vero Pontifice confirmatae, in conscientia non obligabunt? Contra 
has tamen leges ipse legis assertor, D. Episcopus Luceorien., non expectata electione 
Metropolita per Serenissimum Regem nominari se se resolvit.

Opinor ego in tali D. Luceorien. facto graviter laesam Pontificiam Vicarii Chri
sti Authoritatem. Salubrius enim erat stabilendae legi reclamare aut confirmationem il
lius a S. Sede non postulare, quam a se stabilitam et Apostolica Authoritate con
firmatam legem eludere et transgredi. Ex tali transgressione plurimas funestas secu

35 Inter plures, de dat. 11. V. 1744. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag. 88 sq.
36 Nexus s. d. Szeptyckia nus ex anno 1743. Cfr. in Epistolis Athanasii Szetyckyj paulum 

supra, sub an. 1743. Cfr. etiam opus M. M. W o jn a r , De regimine Basilianorum Ruthenorum a 
Metropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, Romael949, pag. 81-90.

turas inconvenientias vereor. Quemadmodum enim in hac nostra Republica cuilibet 
facillima per consanguineos et affines Mecaenatesque promotio et reccommendatio 
ad Regem dari potest, ita ab Episcopis facile serpet scandalum ad Religiosos, qui 
spiritu ambitionis seducti, non meritis congerendis in Religione, sed Magnatum favo
ribus promotionibusque conciliandis impenso conatu incumbent. Per quod disci
plina regularis relaxabitur, virtutes et strenuae in Vinea Christi operationes dimi
nuentur, sanctae et proficuae Dubnen. Capituli Constitutiones ex voto EE. VV. a 
SS.mo Domino Nostro Papa approbatae penitus enervabuntur et a nullo observa
buntur.

Sancte subverebatur hunc in Ordine Basiliano disordinem Fel. Ree. Benedi
ctus XIII, Papa, dum Pontificio suo Brevi, d. 14 Decembris 1728, statuit, ne ullus nostri 
Ordinis Professus praeter praescriptum in Constitutionibus modum ad Archiepisco- 
patus, Episcopatus caeterasque Praelaturas gradiri auderet, et aliter facientes eo ipso 
inhabiles ad procuratas per se Dignitates declaravit.37 Hic porro iustus rigor nisi in 
transgressores legum extendatur, facili negotio cuncta supra scripta Ecclesiae Ruthenae 
et Ordini Basiliano incommoda eveniet.

His avertendis malis opportunum remedium apostolica EE. VV. solicitudo adhi
bebit (f. 180) si iubere D. Episcopum Luceorien. dignabitur, ut obtentum, sine praevia 
electione, nominationis Privilegium in manus EE. VV. Excellentissimi Domini Nuncii 
Poloniae reponat, omnique imaginabili ad idem Privilegium iuri solenniter renun
tiet, nec non una cum omnibus Episcopis liberis Electorum sufragiis se se submittat.

In hac nostra Republica, imo etiam in nostra Hierarchia Ruthena non est nova 
aut praeiudiciosa S. Regiae Maiestavi Privilegiorum repositio. Saepissime enim Sae
culares per competentia Iudicia, Ecclesiastici vero per spiritualia subsellia, nostri Ru
theni per suos Superiores ad repositiones Regiorum Privilegiorum toties compel
luntur, quoties constat Privilegium subrepticie, aut obrepticie, aut contra leges civiles, 
aut contra Ius Canonicum, aut contra statuta Ordinis esse exportatum. Exempla 
horum hic non adduco. De Saecularibus etenim et Ecclesiasticis omnibus, iurium 
huius Reipublicae gnaris, est notissimum, de Monachis vero nostris Basilianis acta 
Capitulorum et Ordinis exempla exhibebunt, si illa requirere EE. VV. placuerit.

Nulla etiam temporis ad electionem requisiti facta est protractio, quae taedium 
nominaturae Maiestati adferre posset. Cum enim Sancta Zamosciana Synodus ordina
verit, ut post fata Metropolitanorum Administrator a Sancta Sede deputandus expe- 
ctaretur, laudabilis vero usus invaluerit Administratorem creandi per Breve in forma 
commissaria, ad Excellentissimum Nuncium Poloniae expediri solitum; Qui Excel
lentissimus D. Nuncius Pontificio Brevi parendo, per suum Instrumentum Administra
torem totius Russiae creare, et sic creato Administratore opportunas pro celebranda 
novi Metropolitae eledone facultates impertiri consuevit. Ideo totum id rite expediendum 
plusquam trimestri eget tempore, ob longam Russiae ab Urbe distantiam, quae cau
savi, quod in hucusque adhuc praedictae facultates ad me non pervenerunt.

Certe, EE.mi Patres, si moderna nominatio, ante electionem exportata ad vota 
D. Episcopo Luceorien., successerit, in perpetuum, cum summo boni ordinis in

37 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag. 68. 
sub dat. 16. XII. 1728.

Russia discrimine nec non cum irreparabili Decretorum a Sacra Congregatione de 
Propaganda Fide et ab ipso SS.mo Domino latorum praejudicio, libera Metropoli
tarum electio abrogabitur. Cuilibet enim in posterum facile erit tales perveniendi ad 
Metropolitanam Dignitatem vias arripere, qualibus modernus D. Episcopus Luceo- 
rien. graditur.

Pie functus D. Athanasius Szeptycki, pro tunc Episcopus Leopolien., concurrens 
ad Metropolitanam dignitatem obtinuit ab EE. VV. gratiam, ut pro illa sola vice per 
solos Episcopos, sine voto Proto Archimandritae et Consultorum, posset peragi ele
ctio Metropolitani ; 38 Modernus vero D. Episopus Luceorien. non solam Religionem, 
sed et Episcopos ab electione exclusit, et nisi exportatum favore sui reposuerit Pri
vilegium illique totaliter renuntiaverit, perpetuo iure electionem ex Ecclesia Ruthena 
excludet, et ad solam Regiam Nominationem transfundet.

Hoc denique electioni Metropolitani minime obesse debuit, quod nos leges ci
viles talem electionem statuentes non allegavimus. Sicut enim Metropolitana (f. 180v) 
Russiae Dignitas est mere Ecclesiastica, nulli Reipublicae munio commixta, et penes 
unum ex Episcopis de Monachatu assumptis esse debet, ita non civilibus sed eccle
siasticis legibus modus perveniendi ad illam circumscribitur. Prudenter interim suppo
no, etiam patria adesse documenta quae electionem Metropolitae asserunt. Sed quia 
talia in Metropolitano Archivio asservari consuevere, et Metropolitanum archivium 
pro nunc obsigillatum penes Leopolien. Cathedram, aut in Monasterio Uniovien. 
depositum reperitur,39 ideo petita ex placitis Regum et Constitutionibus Reipublicae 
documenta non allego. Attamen, si mihi a S. Sede creato Administratori praedictum 
Archivium ex mandato EE. VV. extraditum fuerit, quidquid ibi reperero documen
torum, EE. VV. deferre non negligam. Licet si ad firmam electionis subsistentiam sola 
Sacrae Congregationis Decreta nos in conscientia obligantia sufficere teneam.

Haec omnia dum pro debita mea EE. VV. fidelitate, et ad instantiam a DD. 
Episcopis et Ordine Basiliano, ad me factam, ex statione mea administratoriali, no
mine totius Ecclesiae Ruthenae, Sacrae EE. VV. Concregationi humillime expono, 
incessantem EE. VV. protectionem mihi ipsi et concredito mihi gregi imploro, ac in 
reverendissimo sacrae purpurae osculo maneo.

Polociae, die 4 Aprilis 1747.
Eminentiarum Vestrarum

obligatissimus et humillimus Servus 
F lor. H rebnickf, Archiepiscopus Polocen., Admin. Metrop. 

tutius Russiae (mp).

38 Quaestio haec per longa decennia movebatur tum in Capitulis generalibus, tum Romae. 
Sed Sedes Apostolica a casu ad casum quaestionem hanc solvebat, decisionem definitivam ad 
tempora posteriora remittendo. Cfr. de hac re in M.M. W ojstar, De Protoarchimandrita Basilia- 
norum, Romae 1958, pag. 80-84.

39 Archivum Metropolitanum semper sequebatur Metropolitanos, qui ex variis Eparchiis ad 
hanc dignitatem assumpti, saepe saepius etiam Eparchias retinebant, et in illis etiam residebant. 
Proinde secundum casum etiam Archivum in hanc vel illam Sedem transferre curabant, ut docu
menta necessaria prae manibus haberent. Tempore Athansii Szeptyckyj Archivum Leopoli con
servabatur.

12.
Polock, 4 . IV  . 1747.

De attentatis Episcopi Luceoriensis et de conservatione iurium Eclesiae Unitae.

APF, S r it. r if . n . C ongressi ; M ose., P o l.,  R u ten i, voi. 7, f. 181-182.

Beatissime Pater.
Benignissima Sanctitatis Vestrae clementia, quae me anterius Romae permanen

tem specialibus cumulaverat favoribus, etiam nunc a Pontificia Universalis Ecclesiae 
specula humilitatem meam benefico obtutu respicere, et orbatam suo Pastore Metro
politanae totius Russiae Ecclesiae, ad electionem novi Metropolitae, Administratorem 
praeficere dignata est. His Beatitudinis Vestrae gratiis alia adaequata graditudine cor- 
respondere non valens, Deum ter Optimum Maximum cum universo concredito mihi 
Grege continuo rogabo, ut Beatitudinem Vestram prosperrimo Suae Sanctae Ecclesiae 
Regimini diu incolumem conservet.

Quam primum vero, ex factis ad me a DD. Episcopis nostris Ruthenis et a Re
ligione Basiliana recursibus, rescivi Dominum Rudnicki, Episcopum Luceoriensem 
Ruthenum, non expectata ab antiquissima consuetudine et a Beatitudinis Vestrae suae- 
que Sanctae Sedis legibus praescripta electione, Regium Privilegium seu Nomina
tionem pro vacante Metropolitana dignitate favore cui obtinuisse; Illico pro deman
data mihi gratiosissime a Sanctitate Vestra administratoriali vigilantia, nomine to
tius Hierarchiae nostrae Ruthenae ad sanctissimos Vicarii Christi potestatis pedes pro
volutus supplico, ut non solum Bullae Institutionis praedicto Episcopo a Beatitudinis 
Vestrae praecepto, idem Dominus Episcopus Luceoriensis Regium Privilegium 
favore sui in praeiudicim Jurium Ruthenae Ecclesiae obtentum reponere, ac non Pri- 
vilegiatus futurae liberae electioni intervenire adigatur.

Suadet hoc suprema Sanctitatis Vestrae authoritas, qua confirmatum (f. 181v) est 
votum in electione Metropolitae dandum, Ordini Basiliano in Capitulo Dubnensi per 
ipsosmet DD. Episcopos cautum; requierit ipsemet modus agendi D. Episcopi Luceo
riensis, qui, praesens in praefato Capitulo Dubnensi, votum electivum Metropolitae 
Ordini Basiliano asseruit, et pro confirmatione sancitorum eiusdem Capituli Beati
tudini Vestrae cum caeteris Episcopis et Monachis supplicavit; postulant Decreta Sa
crae Congregationis de Propaganda Fide, die 14 Augusti 1643, et die 30 Martii 1729 
favore electionis Metropolitanorum emanata;40 postulat denique securitas manutenen- 
dae augendaeque fidei catholicae in Russia, nec non publica totius Roxolanae Ecclesiae 
utilitas. Si enim per calcatas leges ascensus ad Metropolitanam dignitatem D. Episcopo 
Luceoriensi ex voto successerit, vereor ne tali exemplo caeteri etiam, tum Praelati 
tum Monachi, spretis legibus, via ab ambitione suggesta, ad ecclesiasticas dignitates 
gradiantur. Quo abusu eveniet monasticam disciplinam dissolvendam, et a Praelatis 
conspicua in Ecclesia merita non curanda, sed solos promoventium Magnatum favores 
thesaurisandos fore.

40 Cfr. Congregationes Particulares, voi. II, Romae 1957, pag 13.

His malis avertendis perspicacissimam suam providentiam Roxolanae Ecclesiae 
Beatitudo Vestra impendere non dedignetur; licet si enim liberum sit Serenissimo 
Regi Poloniarum pro libitu suo Personas ad Ecclesiasticas dignitates nominare, nobis 
tamen, Professione Monachis, etiam ad Episcopatum asumptis, non licet alia via Nomi
nationem Regiam favore sui procurare, imo nec oblatam acceptare, nisi via a Beati
tudine Vestra suaque Sancta Sede concessa, et praescripta. Certe si nunc obtenta sine 
electione Nominatio quocunque modo pro valida recognoscatur, cedet pro semper 
laudabilissima, ad summe ad augendam conservadamque in Ritu nostro Fidem Catho
licam necessaria, ab immemorabili tempore (f. 182) in Ecclesiam Ruthenam introducta 
electionis consueduto.41 Nam ubi Sancta Sedes benigne pro illa sola vice condescendit 
P. F. ultimo Metropolitano, Domino Szeptycki, ut solo Episcoporum voto, sine suf
fragio Ordinis Basiliani, electus fuit Kioviensis et totius Russiae Metropolita, ecce D. 
Episcopus Luceoriensis nunc non solum Religionis, sed etiam Episcoporum non 
expectato voto, Regiam Nominationem favore sui obtinere ausus est. Facile ergo in 
posterum caeteri 'suum sequentur exemplum, cum cuilibet facilius sit Magnatum fa
vores et promotionem, quam Electorum pro conscientia votantium suffragia lucrari.

Has meas ferventissimas nomine totius Roxolanae Ecclesiae praeces, et me ipsum, 
ad Sanctissimos Beatitudinis Vestrae pedes humilio, et cum reverentissimo eorundem 
basio, apostolicam mihi implorans benedictionem maneo

Sancitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi
Scabellum pedum et Exorator indefessus 

Florianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocensis, 
Administ. Metrop. totius Russiae (mpp).

Polociae, die 4ta Aprilis 1747.

13.
Novogrodek, 8. VI. 1747.

Documentum electionis Metropolitae Kioviensis Floriani Hrebnyckyj, cum litteris com
missionis et intimationis nec non processu verbali ipsius electionis

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, a. 1748, voi. 738, f. 217-221v.
ASV, Nunz. di Polonia, voi. 393, fol. 283-289 (copia).

In nomine Domini Arnen. - Praesenti publico electionis Instrumento cunctis 
ubique pateat evidenter, et sit notum, quomodo Anno a Nativitate Domini Nostri 
Jesu Christi 1747, Indictione Romana decima, Pontificatus autem SS.mi Domini 
Nostri Benedicti Divina Providentia Papae eius nominis XIV anno septimo, die vero 
Lunae octava mensis Junii iuxta vetus Kalendarium, Ill.mi, et Rev.mi Domini Flo
rianus Hrebnicki, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitebscen. etc., Metropoliae 
Kijoviensis, et totius Russiae Administrator, Theophilus Godebski, Episcopus WIo- 
dimirien. etc. et Brestensis, Protothronius Metropoliae Kijoviensis et totius Russiae, 
Theodosius Rudnicki, Episcopus Luceorien., et Ostrogien. Exarcha Metropoliae 
Kijovien., Philippus Felicianus Wolodkowicz, Episcopus Chelmen. et Belzensis,

41 Cfr. P. P. Lozovei, D e  Metropolitarum Kioviensium potestate, Romae 1951-52 (ms.).

Onuphrius Szumlanski, Episcopus Premislien. Sanocen., et Samborien., Admini
strator Leopolien., Halicien. et Camenecen. Podoliae, et Polycarpus Mihuniewicz, 
Ordinis D. Basilii M. Congregationis Ruthenorum Proto Archimandrita Generalis,42 
ad Ecclesiam Cathedralem Metropolitanam Novogrodecensem pro electione novi 
Metropolitani ad vacantem post obitum 111.mi, et Rev.mi Domini Athanasi Szeptycki 
Sedem Metropolitanam congregati, in termino, et literis convocatoriis ab IU.mo et 
Rev.mo Domino Administratore vigore specialium literarum Ill.mi Exc.mi, et Rev.mi 
Domini Nuntii Apostolici ad Regnum Poloniae et M. D. Litt. authenticarum ad se 
directarum, de tenore verborum sequenti: - Albericus ex Comitibus de Archinto, 
Dei, et S. Apostolicae gratia Archiepiscopus Nicaenus, SS.mi D.ni Nostri Benedicti 
Divina Providentia Papae XIV Praelatus Domesticus, et Assistens, eiusdemque, ac 
Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae, et M. D. Litt. cum facultatibus le
gati de latere Nuntius. Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo Domino 
Floriano Hrebnicki (f.217v), Archiepiscopo Polocen. Ritus Graeci uniti salutem in 
Domino sempiternam. Noverit Perillustris, et R.ma Dominatio Vestra, quod cum 
per obitum Ill.mi, et Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki, Metropolitae totius Russie 
nuper defuncti, deveniendum sit ad electionem novi Metropolitae, proinde, ut ma
iori, qua poterit, solertia, et sollicitudine electio huiusmodi fiat, atque, ut Metropoliae 
pro nunc vacanti de suo providatur Pastore, ac Moderatore, de prudentia Perillu
stris, ac Rev.mae Dominationis Vestrae, atque in rerum agendarum diligentia, ac dex
teritate plurimum in Domino confisi, eamdem Perillustrem, ac Rev.mam Domina
tionem Vestram in Praesidentem electionis huismodi delegandam, et deputandam 
esse duximus, prout tenore praesentium delegamus, et deputamus. Committimus 
propterea Perillustri, ac Rev.mae Dominationi Vestrae, ut in Civitate Vilnensi, aut 
Novogrodecensi,43 prout ipsi magis expedire visum fuerit, per Literas suas edic
tales quamprimum convocari faciat Perillustres, et Rev.mos Dominos Episcopos 
quoscumque ius certum, atque indubitatum ad electionem huiusmodi habentes, ac 
praeterea Rev.mum Patrem Proto-Archimandritam Ordinis D. Basilii M., cui soli 
SS.mus Dominus Noster ex speciali concessione per suas literas sub die quarta la- 
bentis mensis ad nos datas ius suffragii pro hac vice attribuit,44 praeservatis Con
sultorii, ac caeteris quibuscumque eiusdem Ordinis rationibus quoquomodo ipsis 
competentibus, pro tempore ante nos deducendis, ac per nos Sanctitati Suae refe
rendis. Qui Perillustres, et Rev.mi Domini Episcopi, et Rev.mus Proto Archiman
drita insimul uniti, implorato Divino praesidio ad electionem novi Metropolitae in 
Domino rite deveniant, atque cum votis, et suffragiis suis canonice faciendis in eum 
collimabunt, qui tanto munere idoneus, atque toti Ruthenorum unitorum Hyerar- 
chiae decorus, et proficuus esse possit, non obstante etc. (f. 218) In quorum fidem 
etc. Datum Draesdae, die 24 Martii 1747. A. Archiepiscopus Nicaenus, Nuntius 
Apostolicus (locus +  sigilli parvi usitati in cera hispanica expressi:). Ex speciali

42 Polycarpus Myhunevyc, Protoarchimandrita Basilianorum (1743-1747).
43 Propter commoditatem loci et distantiarum. Revera electio locum habuit Novogrodeci.
44 Fortasse per litteram Secretarne Status. In nostra Collectione Brevium Apostolicorum 

Breve huiusmodi non invenitur.

mandato Exc. Suae — Nicolaus de Georgiis, Secretarius; — emanatis ex suprafatis 
Ill.mis et Rev.mis Dominis legitime notificatis, quarum tenor, est sequens: — Flo- 
rianus Hrebnicki Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Polocensis, Epi
scopus Vitebscen., Mscislaviensis, Orsanensis, Mohilovien., SS.mi Domini Nostri 
Benedicti XIV. Papae Praelatus Domesticus, Eiusque Pontificii solii Assistens, Hlebo 
Borysen. Abbas, Metropliae totius Russiae, et Abbatiae Kyow. Peczarensis Admini
strator. III.is, et Rev.mis D.nis Dominis Theophilo Godebski, Protothounio Russiae, 
Vladimiriensi, et Brestensi, Theodosio P. Rudnicki, Exarchae Russiae, Luceoriensi, et 
Ostrogiensi, Onuphrio Szumianski, Praemisliensi, Sanocensi, et Samboriensi Epi
scopis, nec non Rev.mo, ac Religiosissimo Patri Don Polycarpo Mihunievicz, Or
dinis D. Basilii M. Congregationis Ruthenorum Generali, salutem, et obsequiorum 
nostorum commendationem. Quandoquidem Oecumenico Ecclesiae orthodoxae Pa
stori SS.mo Domino Nostro Benedicto Papae eius nominis XIV, Domino meo Cle
mentissimo, de plenitudine potestatis Apostolicae, et paternae benevolentiae placuit 
conferre tenuitati nostrae munus, et onus administrandae Metropoliae totius Russiae 
sustinendum, quoadusque orbatae numque sat deplorandis fatis clarae memoriae 
Athanasii Szeptycki Hyerarchiae ex integro prospectum fuerit, quapropter inter primas 
curarum nostrarum illam constituimus, qua adhibita S. et profuso Patrum nostro
rum sanguine parta cum S. Romana Ecclesia Unionis iura, et privilegia a Serenis
simis Poloniarum regibus benigne impertita, in toto, et tuto valeant conservari, 
et praesertim in praesenti rerum statu, ubi recenter impediti nos (f. 218v) sentimus 
a disunitis, propter quorum insistentiam Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri 
clementissimi authoritate, Commissio super eorum praetensis iniuriis demandata. 
Istius negotii molem nobis anxiae contemplantibus, iamque ad invitamas, et in 
partem sollicitudinis nostrae vocandas Ill.mas, et Rev.mas Dominationes Vestras 
manum admoventibus supervenit novum nobis omnibus in Domino congregandis 
motivum, suprema videlicet SS.mi Domini Nostri per organum S. Nuntiaturae inti
mata voluntas, quatenus ad electionem Metropolitani totius Russiae procedamus, 
prout ex sequentibus patebit literis: — Albericus ex Comitibus de Archinto etc. 
ut supra extensum.45 Non minus itaque primo innixi motivo, quam supremis Apo
stolicae Sedis nutibus obsequendo, praesentes Encyclicas ad Ill.mas Dominationes 
Vestras, ac Rev.mam Paternitatem Vestram dirigendas censuimus, quatenus tum pro 
eo, quo tuendae S. Unionis pollent zelo, tum pro ea, quam S. Apostolicae Sedi 
omnes profitemur devotione Novogrodeci die 8va Junii iuxta vetus, videlicet feria 
secunda Festorum Pentecostes Anno praesenti imminentium, ad effectum praemis
sorum comparere non graventur, quamvis porro non solum Ill.mis, ac Rev.mis 
Dominationibus vestris, verum etiam plerisque de Statu nostro informatis, explo
ratum sit, plura nos ab illis pati, quorum licet iniustis querelis praevenimur, necnon 
exuberantia nobis iura, et privilegia favore Unionis militantia, tum denique irrefra
gabilia documenta acquisita nostram, et modestum in agendo modum evincentia ad 
esse, nihilominus earumdem tenore praesentium Ill.mas Dominationes Vestras, 
Rev.mam que Paternitatem Vestram exposcendas censuimus, prout reapse exposcimus, 
quatenus reperibilia in suis Archiviis documenta ad casum praemissorum facientia

45 Nuntius Apostolicus Varsaviensis (1746-1754).

(f. 219) deferant, ut collatis ad invicem rationibus, et consiliis firmius ratio communis 
boni valeat sustineri atque is in futurum Primatem orbatae Hyerarchiae nostrae 
sufficiendus concordibus designetur votis, quem Spiritus Sancti gratia cordibus, et 
animis Electorum suggerere dignabitur. Cunctaque pro ea, qua fungimur, imo 
verius apostolica authoritate Ill.mis Dominationibus Vestris, ac Rev.mae Paternitati 
Vestrae intimando, pro maiori eorum fide, et robore praesentes literas nostras manu 
propria subscriptas, sigillo nostro communiri mandavimus. Dabantur Vilnae, in resi
dentia nostra ad Cathedram Metropolitanam, die 29 Aprilis 1747 Anno. — Floria- 
nus Hrebnicki, Archiepiscopus Polocensis, Administrator Metropoliae totius Russiae 
(mp) (locus-sigilli) — Athanasius Piotrouski O. D. B. M.,46 Curiae Archiepi- 
scopalis Polocen., et Administratorialis Metropolitanae totius Russiae Auditor (mp). 
Cyprianus Korecewicz, Curiae Archiepiscopalis Polocen., et Administratorialis 
Metropolitanae totius Russiae Notarius (mp); - In diem hodiernam incidenti ante 
omnia post recitatam per praefatum 111.mum, ei Rev.mum Dominum Metropoliae 
Administratorem, et modernae electionis Praesidentem de Spiritu S. Missam, post- 
que decantatum per omnes idiomate sclawonico hymnum: - Rex caelestis Paraclyte - 
Spiritus Sanctus invocatorium, aliasque debitas ceremonias praemissas, suis in locis 
consederunt, jurisdictionem pro faciendo eiusmodi electionis actu fundarunt, et me 
infrascriptum publicum sacra authoritate apostolica Notarium ad connotandum, et con
scribendum eiusmodi actum unanimiter assumpserunt, atque illico mihi praeter literas 
praefatas alias particulares a suprafato 111.mo Exc.mo, ac Rev.mo Domino (f. 219v) 
Nuntio Apostolico ad omnes 111.mos, et Rev.mos Electores scriptas publice praelegi 
mandarunt, quas et praelegi, sunt autem tenoris sequentis: - Foris superscriptio - 
Perill. ac Rev.mis Dominis observandissimis, Dominis Archiepiscopo Polocensi, cae- 
terisque Ruthenae Ecclesiae Episcopis, in Novogrodecensi Civitate collectis - Nogo- 
grodecium - Intus inscriptio, seu Intitulatio: - Perill. ac Rev.mis Dominis, necnon in 
Christo Domino Nostro Fratribus dilectissimis, Archiepiscopo Polocensi, caeterisque 
Ruthenae Ecclesiae Graeci Ritus unitis Episcopis, et Rev.mo ex Ordine Monachorum 
S. Basilii M. Proto Archimandritae, in Civitate Novogrodecensi ad eligendum Eccle
siae Ruthenae Metropolitani collectis, salutem, pacem, et misericordiam a Deo, et Do
mino Nostro Jesu Christo. - Ex quo mihi, annuente imprimis Deo O.M., et Patre Do
mini Nostri Jesu Christi, fuit a supremo Pontifice Benedicto XIV demandatum, ut 
in hoc fiorentissimo Poloniarum Regno Nuncii Apostolici munus obirem, statim in
tellexi non tantum omni studio, summaque diligentia huiusmodi ministerium esse a 
me adimplendum, verum etiam Ecclesiae partes suscipiendas, reiectisque quibuslibet 
saeculi huius cupiditatibus, omnino tuendas, alias sisti me oportere ante Supremum 
Tribunal, et vivorum, et mortuorum Judici rationem redditurum. Qua de re firmis
sima hac consideratione ductus, sanctaeque veritatis amore, et gloriae Christi exci
tatus in hanc Curam, quoad maxime potui, incumbere debui, auxilio potissimum Om
nipotentis Dei adiutus, ac sustentatus, ut officio meo unquam deessem, et quidquid 
in ditionis Polonicae regionibus ad Sanctae Ecclesiae Dei utilitatem, instituta, mores» 
atque iura pertineret, id firmum, integrumque manet, (f. 220) Praecipuam vero mune-

46 Auditores Curiarum Episcopalium tunc temporis adhuc ex monachis basilianis insginiori- 
bus assumebantur. Piotrowski pertinebat ad Provinciam SS. Trinitatis vel Lithuanam.

ris mei partem iure sibi vindicat Ruthena Ecclesia, quam in unitate fidei catholicae, 
sincere, et ex animo diligo, amor, et sollicitudo, necnon venerandi Hyerarchici Or
dinis honor, dignitas, atque authoritas, quae ne quid detrimenti capient, neque ulla 
ex parte labefactentur, prout occasio praebuit sedulo advigilavi, atque prospexi. Ut 
igitur amorem, meamque sollicitudinem erga Ruthenam Ecclesiam rursum ostende
rem, ac comprobarem, vestigiis insuper insistens SS.mi Domini Nostri Benedicti XIV 
Summi Pontificis, qui Ruthenam Ecclesiam in S. Catholicae Fidei unitate peculiari 
ac paterno amore prosequitur, hasce literas addere constitui ad universum Episco
porum caetum, non ut vos moneam, Rev.mi Domini, ac Fratres dilectissimi, neque 
ut caritati Vestrae, ac studio aliquid detrahere audeam, sed ut hortari vos non desi
stam, simulque animos addam, ut sine metu, sine dubitatione ulla, fiducia vero ac 
alacritate, et constantia freti, in Conventu vestro, quem ad eligendum Metropolitani 
peragitis, concordi animo, ac pacis mutua consensione Ecclesiae vestrae Metropoliti- 
cum Praesulem constituatis; vestrum quandoque erit optimi, ac Rev.mi Domini et 
Fratres mei dilectissimi, ad hoc dignitatis fastigium illum evehere, quem spectata fides» 
caelestis prudentia, Ecclesiae Romanae unitatis studium, ac sollicitudo vitae inculpa
tae, probitas, atque sanctitas testabitur ab ipso Deo, et Domino Nostro Jesu Christo 
electum, atque vocatum. Quod si in eligendo hoc fidelissimo Ecclesiae vestrae Prae
sule nil aliud, quam Ecclesiae Dei utilitatem, Christianae Plebis aedificationem, et 
Domini Nostri Jesu Christi gloriam atque honorem ob oculos habebitis, profecto non 
dubito, quin Deus misericordiarum Dominus, et totius consolationis fidelissimum Ad
ministrum, optimum Praesulem, probatissimum dignissimumque Metropolitani (f.220v) 
Ruthenae Ecclesiae sit misericorditer largiturus. Quod, ut faeliciter, atque ex sententia 
cedat votis omnibus exopto, Deumque enixe precor. Caritas Dei, pax, misericordia, et 
dilectio Domini nostri Jesu Christi sit omnibus vobis. - Draesdae, die 20 Maii 1747. - 
Paratissimus servitor - A. Archiepiscopus Nicaenus, Nuntius Apostolicus - Quibus 
literis perlectis, Ill.mi, et Rev.mi Domini Electores ad electionem per scrutinium de
venire volentes, ante omnia concorditer in Scrutatores palam elegerunt Ill.mos, et 
Rev.mos Dominos, Theophilum Godebski, Wlodimirien., Onuphrium Szumlanski, 
Premislien. Episcopos, et Rev.mum P. Polycarpum Mihuniewicz, Ordinis D. Basilii 
M. Proto Archimandritam, qui super adimplendo fideliter officio suo, tenendoque 
stricto secreto juramentum quilibet distinctim, tacto pectore, praestiterunt. Ac tan
dem omnes Ill.mi, et Rev.mi Electores ad ipsam electionem futuri Metropolitani per 
vota secreta in scriptis in Domino processerunt. Et Ill.mi, ac Rev.mi Scrutatores, re
ceptis omnium votis in cedulis exaratis, ore Ill.mi Episcopi Wlodimirien., Primarii 
Scrutatoris, ab Ill.mis Electoribus petierunt, an placeat publicare eadem vota gene
raliter, et particulariter exprimendo quot quis habet? ac respondentibus Ill.mis Elec
toribus: placet, is idem Ill.mus Episcopus Wlodimirien. clara voce protulit his for
malibus: habemus vota septem - Exprimendo autem quot numero quis habuit vota, 
pronuntiavit: - Ill.mus Archiepiscopus Polocen. habet vota quatuor; - Ego, vester ser
vus, habeo vota duo: Ill.mus Episcopus Premislien. habet votum unum. - Quibus 
publicatis, idem Ill.mus Episcopus Wlodimiriensis, Scrutator, exquisivitab Ill.mis Elec
toribus, an placeat publicare decretum electionis. Et illis respondentibus: placet, de
venit ad publicationem his verbis: - Ego Theophilus Godebski, Episcopus Wlodi
miriensis, nomine meo, et eligentium, mihi consencientium (f. 221), invocata gratia

Spiritus Sancti, in Metropolitanum Russiae eligo, et electum coram vobis pronuntio 
Ill.mum, Ex.mum, et Rev.mum Dominum Florianum Hrebnicki, Archiepiscopum Po- 
locensem, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Arnen. - Quo decreto publicato, 
111.mus Electus electionem sui in Metropolitanum humiliter acceptavit, et omnes Elec
tores, facta eidem congratulatione, apertis Ecclesiae ianuis hymnum Ambrosianum: 
Te Deum laudamus - idiomate sclavonico, decantarunt. In maiorem autem fidem elec
tionem huiusmodi, iidem qui supra Ill.mi Electores manibus propriis subscripserunt,47 
ut sequitur: Ita est Theophilus Godebski, Protothronius totius Russiae, Episcopus 
Vlad. et Brest, (mpr); Theodosius P. Rudnicki, Episcopus Luc.et Ostr., Exarcha totius 
Russiae (mpr); Georgius Bulhak, Episcopus Pinscens (mpr); Felicianus Wlodkowicz, 
Episcopus Chelmen. (mpr); Onuphrius Szumlanski, Episcopus Premislien., Sanocen, 
et Samborien., Administrat. Leopolien., Halicien., Camenecen. (mpr); Polycarpus Mi- 
huniewiz, Ordinis D. Basilii M. Proto Archimandrita (mpr). - Accepto. Florianus 
Hrebnicki, Archiepiscopus Polocen., Administrator Metropolitae totius Russiae (mp);

Super quibus petitum fuit a me Publico Sacra Authoritate Apostolica Notario in- 
frascripto, ut unum, vel plura conficerem, et extraderem Instrumentum, seu Instru
menta. Acta sunt haec anno, mense, quibus supra. Praesentibus Perill. et Admodum 
R.ndis Dominis Samuele lanowski Ord. D. Basilii M. Abbate, et Officiali Grodnensi 
et Basilio Biesecki, Actuario Ill.mi Episcopi Wlodimirien., Testibus ad praemissa ha
bitis, rogatis, et requisitis.

Et quia ego Antonius Lewinski, publicus Sacra authoritate Apostolica (f. 22lv) 
Notarius, Actorum Officij Administorialis Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecien- 
sis Cancellarius, praemissa sic fieri vidi, et audivi, ideo praesens publicum Instru
mentum confeci, illudque, manu licet aliena, mihi tamen bene nota, scriptum, manu 
mea propria subscripsi signoque, nomine, et cognomine meis, quibus in Instrumen
tis publicis utor, communivi rogatus, et requisitus.

Idem, qui supra, manu propria.

14.
Novogrodek, 23 . V I. 1747.

Refert de sua electione in Metropolitani Kioviensem modumque eius explicat.
ASV, Nunz. di Polonia, voi. 393, fol. 282-82v, 293.

Excellentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Singularissime.

Provida quia paterna Sanctae Sedis sollicitudo, mediante benigna ac protectio- 
nali Excellentiae Vestrae cooperatione in viduatam Roxolanam Ecclesiam derivata, 
tandem nos ad optatum electionis Metropolitae perduxit terminum, pro quo in diem 
19 Junii indicto omnes, nullo excepto, electores apostolico Excellentiae Vestrae zelo 
succensi Novogrodecum convolarunt,48 apostolicis Sanctae Sedis et Excellentiae Ve-

47 In nostro instrumento electionis habetur classicum exemplum quomodo tunc temporis 
adhuc electiones persolvebantur Metropolitarum, qui modus certo-certius modum antiquiorem 
in Metropolia Kioviensi vigentem innuit.

48 Cf. praecedens documentum seu instrumentum electionis.

strae mandatis prompte parituri. Quos licet minae ac terrores qua privati ad singulos, 
qua publici ad universos per submissam etiam ac si Regiam inhibitionem (cuius co
piam Excellentiae Vestrae praesentandam ad Reverendissimum eiusdem Auditorem 
transmisi) in devia a viis planis impellebant. Plenis tamen apostolico zelo (quem sera 
etiam memori pectore coram Deo et hominibus depredicabit posteritas) Excellentiae 
Vestrae literis tam ad me privatim quam ad universum Episcoporum Collegium in 
communi directis Illustrissimi et Reverendissimi electores animati, viriles resumpse
runt animos et caeptum opus concordibus votis peregerunt; hi ne nisi forte minus 
feliciter, quod tenuitati meae onus hoc Metropolitani officii imponere confratribus 
meis in Spiritu Sancto visum fuit. Id certe, sic stantibus rebus, minime acceptandum 
ducerem, ni supremae Sanctae Sedis Apostolicae et praevalidae Excellentiae Vestrae 
protectioni tantum confiderem, ut intuitu (f. 282v) obsequendi et prompte obediendi 
apostolici^ Sanctae Sedis et Excellentiae Vestrae mandatis, ad palam iam declaratam 
ministrorum invidiam, imo ipsius etiam Regiae Maiestatis, vel subrepticie per aliquem 
obtentas, vel a ministris persuasus in praetacta inhibitione minas minus reflectendo, 
quam ut me similes terrores a parendo toties intimatis Excellentiae Vestrae mandatis 
et consiliis averterent, aliis etiam Episcopis non nihil per praemissa terrefactis ad 
obediendum animos addidi ac conspirantia in me vota electorum humiliter hac unica 
spe acceptavi, quod Suprema Sanctae Sedis protectio et comperta erga me Excellen
tiae Vestrae benignitas, summa sua authoritate et incomparabili dexteritate ita hoc 
negotium electionis toties mihi inculcatum manutenere dignabitur, ut pro bono opere 
exactae erga Sanctam Sedem et Excellentiam Vestram obedientae non lapider, et loco 
ascensus mediante electione residuitas dierum meorum fiat in derisionem adversariis. 
Molitur enim hoc Reverendissimus Episcopus Luceoriensis,49 qui post libere factam 
et ab eodem manu propria subscriptam electionem non solum recommendatorias 
electionis literas, dissensionis spiritu ductus, subscribere recusavit, sed etiam obten
tum favore sui privilegium (quod tam diu detentum nec extradendum ulterius [f. 293] 
putabamus) quarta usque post electionem die promulgari et ad Acta Castrensia Novo- 
grodensia porrigi fecit, sicut et privilegium occupatae per eundem Abbatiae Zydic- 
zynensis, post praetensum dicti Episcopi Luceoriensis ascensum in Metropolitam 
favore Illustrissimi Episcopi Chelmensis dispositae,50 eidem usque Novogrodecum a 
ministerio transmitti ac hodie in manus eiusdem Illustrissimi Episcopi Chelmensis 
ultro tradi procuravit. Contra quae, favore peractae electionis et perturbati hyerarchici 
status nostri, unicum praesidium in suprema Sanctae Sedis et Excellentiae Vestrae 
protectione imploro. Brevi per expediendum consulto unum e Religiosis nostri ad 
Excellentiam Vestram cum pleniori informatione et opportunis instructionibus ac ex
peditionibus plura delaturus, nunc in profundissimo cultu maneo.

Excellentissimae, Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 
obligatissimus et humilissimus Servus

F lori anus H rebnicki, Archiepiscopus Polocensis, Administrator Metrop. totius 
Russiae.

Die 23 Junii 1747. Novogrodeci.
49 Theodosius Rudnyckyj (1731-1751).
50 Philippus Wolodkovyc (1730-1756), dein Volodimiriensis (1758-1778) et Metropolita Kio- 

viensis (1762-1778).

15.
Stranie, 13 . V ili. 1748.

Petit Nuntiam Apostolicum, ut quaedam secrete sumendae informationes de monaste
riis Basilianorum committantur suo Vicario Generali, Jasoni Smogorzewskyj.

Bibl. V a t . ,  Vat. lat., voi. 8684, fol. 395-396.

lll.me et Rev.me Domine, Frater et Patrone Colendissime.51
Pro mea singulari erga 111.mam et Rev.mam Dominationem Vestram observantia, 

dandae ab ipsa circa Provincias Basilianas Sacrae Congregationi de Propaganda Fide 
informationi non inefficax studium meum adiungere vellem; verum cum Ill.ma et 
Rev.ma Dominatio Vestra secreto ista perfici desideret, in praestando hoc magnam 
difficultatem praevideo.

Imprimis enim ad deveniendam quantitatem proventum aliarumque importandarum 
requiritur inspectio Regestrorum Fundationum, ut sciatur numerus subditorum, ne
cessario debent videri Inventaria, super quibus quo praetextu a Saecularibus Prae- 
sbyteris secreta in monasteriis indagatio institui possit, non capio.

Si placuerit autem Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae, ut ad hoc obsequium 
R. Patris Jasonis Smogorzewski, Archidioecesis meae metropolitanae Vicarii Gene
ralis52 opera et auxilio utar, illi hoc munus iniungam. Licet enim de Ordine Ba- 
siliano sit, spem tamen habeo, quod per tractum visitationis ecclesiarum per archi- 
dioecesim sitarum monasteria accendendo, singula secrete et ad vota Ill.mae et 
Rev.mae Dominationis Vestrae expiscari poterit. Quapropter suaderem Ill.mae et 
Rev.mae Dominationi Vestrae, ut hac de causa pro maiori efficacia eundem R. P. 
Smogorzewski literis suis convenire dignetur.

Reliqum est, ut Ill.ma et Rev.ma Dominatio Vestra pro certo habeat, me quoque 
operi huic non defuturum, si quaecunque ab ipsa methodus suggesta fuerit, cui faus
tissima quaeque praecando, debita veneratione signor

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obsequentissimus et devotissimus Servus 
Florianus FIrebnicki, Archiepiscopus Polocen., 
nominatus Metrop. totius Russiae (m. p.)

Die 13 Augusti 1748. In Strunie.

16.
Zyrovyczi, 28 . X I . 1747.

De nominatione ad Metropoliam Kioviensem, nec non de Causa cum PP. Societatis 
Jesu Polocensibus.

APF, Scitt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 7, f. 294-295.

Beatissime Pater, Domine Clementissime.
Si unquam, Beatissime Pater, tentatrix cogitatio meam incenssisset mentem supre-

51 Nuntio Apostolico Varsaviensi, Alberico Archinto (1746- 1754).
52 Cft. notam 19.

mis Sanctae et Apostolicae Sedis circa provisionem Christiani Orbis dispositionibus 
peculiarem Christi Domini (: cuius Sanctitas Vestra in terrris Vicarium agit :) non 
assistere gratiam (: quod tamen secus ego firmiter me credidisse semper et credere 
profiteor :), exuberanti mihi foret argumento ad hocce credendum facta dispositio 
circa Ruthenam Ecclesiam, quam suo Gubernatore destitutam clementissima Sancti, 
tatis Vestrae dignatio, per me administrandam suo voluit imperio. Quando quidem 
Ruthenae istius Ecclesiae Navicula tum apertis tum abditis per malevolos concitis iac- 
tata fluctibus, hodie incomparabili zelo et prudentia Excellentissimi Nuncii Apostolici 
iam videtur portum ingredi, cum eo deducta sit, ut Serenissimus Poloniarum Rex 
sua Nominatione favore mei se inclinatum declaraverit.

Talia Dei О. M. (: in cuius manu corda Regum:) opera, et peculiarem Sanc
titatis Vestrae erga me licet indignum clementiam, quoties contemplor et plena devo
tionis gratique animi mente recogito, vix in lacrymas non resolvor, praesertim quoties 
meis indignis orationibus divinam onero Maiestatem, ut Sanctitatem Vestram pro feli
citate Orbis Catholici diu servet incolumem. Verum hac tranquillitate non sinit me 
plene frui, et non parum amaritudinis infert nova Patrum Societatis relative ad Causam 
in Urbe agitatam instantia. Cum enim ego tranquillitati meae prospiciens, Causamque 
principalem quasi deferens, institerim solummodo pro satisfactione decreto in Congre
gatione Particulari (: cuius olim Sanctitas Vestra dignissimum Assessorem egit :) 
emanato, quo videlicet dicti Patres stringebantur ad exsolvendam certam summam pro 
erectione Seminarii (: quod in his partibus, praesertim intra meam Moschoviae conti
guam dioecesim Polocen., quam summopere sit necessarium nemo est qui non novit :) 
impendendam, tali decreto libenter se parituros P. R. Societatis exhibuerunt in facie 
dignissimorum (f. 295) Vilnen. Episcopi suique Coadiutoris,53 necnon Episcopi Aba- 
lien. Suffragane)’ Albae Russiae;54 imo convicti quodammodo et permoti iustitia, etiam 
expensas litis et damna Bonis Mensae meae stante eorundem possessione illata boni
ficando, ultra summam Decreto praescriptam viginti millia Florenorum Polonicalium 
in facie eorundem DD. Episcoporum obtulerunt, et solvenda intra breve tempus una 
cum summa Decreto determinata spoponderunt. Hodie porro mutato in peius con
silio, dicta et promissa (: praetextu non obtenti super hoc Rev.ssimi eorum Gene
ralis consensus :) retractantes, de novo pro retro ponenda Causa principali instite
runt. Retropositionem eiusmodi non metuo equidem nec evito, confisus iusticiae, 
verum in praesenti Ruthenae Ecclesiae statu, praesertim cum Regia authoritate deman
data cum Schismaticis immineat Commissio, in qua ( : si eam reddere irritam, ut in 
votis habeo, non valuero :) fortiter deludendum erit pro iuribus Unionis pluribusque 
angar curis, ne res catholica per avulsionem ad Schismaticos plurimarum Parochia- 
lium Ecclesiarum et Monasteriorum in Lithuania detrimentunPpatiatur. Proinde ad sa
cros Beatitudinis Vestrae pedes provolutus, eosque filiali teneritudine exosculans, sup
plico, ut praetensa a Patribus Societatis Causae principalis repropositio, ad aliquod 
tempus, donec videlicet praemissa Ruthenae Ecclesiae negotia fidem et salutem